PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 92/2025

Data: 30 de setembro de 2025

Concede Comenda Claudino Frâncio ao senhor João Sousa da Silva e a senhora Raimunda Nonato Pereira dos Santos.

RODRIGO MATTERAZZI – Republicanos e vereadores abaixo assinados, com assento nesta Casa de Leis, com fulcro na Resolução nº 06/2005, no Art. 108 e no Inciso II, do Art. 109 do Regimento Interno, encaminham para deliberação do Soberano Plenário o seguinte Projeto de Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica concedida a Comenda Claudino Frâncio ao senhor João Sousa da Silva e a senhora Raimunda Nonata Pereira dos Santos.
Art. 2º Em anexo, Curriculum Vitae, o qual faz parte integrante deste Decreto Legislativo.

Art. 3 º Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de setembro de 2025.
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO

Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA

Vereador Republicanos
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB
	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB

	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador PP

CURRÍCULO VITAE
Raimunda e João chegaram a Sorriso em 1990, trazendo consigo a grande família de 12 filhos e um coração repleto de sonhos. Vieram com o propósito de fixar morada nesta terra, acreditando que aqui encontrariam esperança de dias melhores.

Mesmo com a decisão de construir uma nova vida, nunca deixaram para trás suas raízes. Pelo contrário, fizeram questão de preservar e espalhar a cultura nordestina em Sorriso. Dona Raimunda, com seu talento e dedicação, começou a vender comidas típicas em frente à sua casa, conquistando o paladar e o carinho da comunidade. Mais tarde, o casal fundou a casa de festas Xenhenhen, onde seu João se destacou por levar os ritmos e as músicas nordestinas, transformando cada encontro em um pedaço vivo do Nordeste no coração do Mato Grosso.

Assim, Raimunda e João criaram raízes profundas em Sorriso, educaram e formaram todos os seus filhos aqui, e fizeram dessa cidade um lar de amor, respeito e admiração. Até hoje, permanecem firmes nessa terra que os acolheu, carregando o orgulho de suas origens e a satisfação de terem contribuído para a rica miscigenação cultural do município.
Câmara Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 30 de setembro de 2025.
	RODRIGO MATTERAZZI

Vereador Republicanos
	ADIR CUNICO

Vereador NOVO
	BRENDO BRAGA

Vereador Republicanos
	GRINGO DO BARREIRO

Vereador PL

	DIOGO KRIGUER

Vereador PSDB
	EMERSON FARIAS

Vereador PL
	TOCO BAGGIO

Vereador PSDB
	DARCI GONÇALVES

Vereador MDB

	PROFª SILVANA PERIN

Vereadora MDB
	WANDERLEY PAULO

Vereador PP